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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 15,140 14,790 350

2.교직원 복지 및 역량강화 12,140 11,790 350

1.교직원역량강화 9,140 8,790 350

3.[초]수업동행 동아리운영 350 0 350

1.교육운영비 330 0 330 (성립전)운영비 : 55,000원*6명 = 330,000

2.목적사업업무추진비 20 0 20 (성립전)협의회 : 20,000원*1회= 20,000

2.학생복지/교육격차 해소 739,738 646,003 93,735

1.급식 관리 600,525 518,890 81,635

1.학교급식운영 600,525 518,890 81,635

1.[초]급식재료구입비 520,000 479,490 40,510

1.급식용식재료비 520,000 479,490 40,510
(성립전)친환경농산물 : 237,700원*100일 

=
23,770,000

(성립전)우수농산물 : 93,000원*100일= 9,300,000

(성립전)지역가공품 : 74,400원*100일 = 7,440,000

2.[초]급식운영비 57,910 34,400 23,510

1.일반수용비 48,910 25,400 23,510 (성립전)급식기구구입 : 3,918,330원*6종= 23,510,000

4.[초]대체인건비 3,231 3,000 231

1.기간제직원인건비 3,231 3,000 231
(성립전)조리종사원(휴가자) 대체인력 : 

76,860원*3일 =
231,000

5.[초]식생활관 환경개선 17,384 0 17,384

1.일반수용비 17,384 0 17,384
(성립전)식싱핼관 환경개선(식탁가림막외)

 : 4,346,000원*4회=
17,384,000

2.보건관리 55,588 43,488 12,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,588 33,488 12,100

2.[초]학생건강검사 12,383 11,173 1,210

2.학생복지비 12,143 10,933 1,210 건강검사(1학년) : -700,000원*1회 = -700,000

건강검사(4학년) : -660,000원*1회 = -660,000

건강검사(4학년 비만) : 600,000 *1회= 600,000

구강검사료(2,3,5,6학년) : 1,910,000원*1

회 =
1,910,000

소변검사료(2,3,5,6학년) : 60,000원*1회 

=
60,000

3.[초]보건실운영 31,005 22,215 8,790
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1.운영수당 2,265 4,115 -1,850 보건교육 강사료 : -1,850,000원*1회 = -1,850,000

2.학생복지비 18,740 18,100 640
학교 방역물품 구입비(경상) : 640,000원

*1회=
640,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전)보건실 기구 및 물품구입 : 

500,000원*20종=
10,000,000

4.[국고][초]학교흡연예방사업(국고) 2,100 0 2,100

1.일반수용비 300 0 300 (성립전)기기대여료 : 700,000원*3회= 2,100,000

기기대여료 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

2.운영수당 500 0 500 강사료 : 500,000원*1회= 500,000

3.교육운영비 1,300 0 1,300 교재물품 : 130,000원*10종= 1,300,000

3.기본적 교육활동 338,731 210,510 128,221

1.교과 활동 228,881 113,910 114,971

1.교과활동지원 96,570 57,360 39,210

3.[초]보결수업관리 8,000 3,000 5,000

1.운영수당 8,000 3,000 5,000 보결수당 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

4.[초]기초학력지도 2,160 3,160 -1,000

1.운영수당 1,560 2,560 -1,000
기초학력지도 강사비 : -1,000,000원*1회 

=
-1,000,000

5.[초]초등교사교육과정 실천지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,550 0 2,550
(성립전)교사교육과정운영 : 255,000원*10

회=
2,550,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전)협의회 : 45,000원*10회= 450,000

6.[초]맞춤형학습지원 20,000 0 20,000

1.운영수당 19,200 0 19,200 (성립전)강사료 : 32,000원*20회*30회= 19,200,000

2.교육운영비 800 0 800 (성립전)운영비 : 80,000원*10회= 800,000

7.[초]혁신학년 운영 12,210 0 12,210

1.교육운영비 12,210 0 12,210
(성립전)혁신학년 운영 : 330,000원*37학

급=
12,210,000

2.수학 교과활동 3,000 0 3,000

1.[초]학습준비물지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)수학학습활동교구 : 100,000원*30

종=
3,000,000

3.과학 교과활동 56,000 16,000 40,000

1.[초]교과운영 40,000 0 40,000
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1.교육운영비 15,180 0 15,180
(성립전)실험 실습 물품 : 30,000원*506종

=
15,180,000

2.비품구입비 24,820 0 24,820
(성립전)실험 기구 진열장 등 : 1,241,000

원*20종=
24,820,000

5.예술 교과활동 14,000 0 14,000

1.[초]교과운영 14,000 0 14,000

1.일반수용비 1,520 0 1,520
(성립전)운영물품 구입(문구류) : 152,000

원*10회=
1,520,000

2.운영수당 12,480 0 12,480
(성립전)문화예술교육강사료 : 40,000원

*250시간=
10,000,000

(성립전)문화예술교육강사료 : 40,000원

*62회=
2,480,000

6.외국어 교과활동 8,250 9,350 -1,100

1.[초]교과운영 8,250 9,350 -1,100

1.교육운영비 8,250 9,350 -1,100
영어센터체험활동 급식비 : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

영어센터체험활동 차량 임차비 : -100,000

원*1회 =
-100,000

7.특수교육교과활동 21,801 4,840 16,961

3.[초]전공과교과활동 15,961 0 15,961

1.일반수용비 15,961 0 15,961 (성립전)씽크대 설치 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

(성립전)가구 및 전자제품 구입 : 

1,196,100원*10종=
11,961,000

4.[초]특수학급 자율선택과제 운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 510 0 510
(성립전)체험활동프로그램운영 : 17,000원

*6명*5회=
510,000

2.학습준비물 450 0 450 (성립전)재료비 : 90,000원*5회= 450,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전)협의회 : 40,000원*1회= 40,000

8.유치원 교과활동 22,200 19,300 2,900

1.[초]교과운영 20,200 17,300 2,900

2.교육운영비 17,300 12,700 4,600
교수학습활동자료구입 : 2,600,000원*1회 

=
2,600,000

꿈꾸러기잔치운영 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

꿈자람축제운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.비품구입비 1,800 1,000 800 비품구입 : 800,000원*1회= 800,000

4.도서구입비 500 3,000 -2,500 도서구입 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

2.창의적 체험활동 109,850 96,600 13,250

1.자율활동 37,770 37,720 50
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4.[초]학교특색사업 19,440 19,390 50

2.교육운영비 15,070 15,020 50
민주시민주간운영(다문화이해) : 50,000원

*1회 =
50,000

2.현장체험학습활동 50,200 37,000 13,200

1.[초]수학여행 13,200 0 13,200

1.교육운영비 13,200 0 13,200 (성립전)수학여행경비 : 150,000원*88명 = 13,200,000

4.선택적 교육활동 769,746 612,765 156,981

1.방과후학교 운영 713,346 556,365 156,981

1.방과후학교운영 500,070 480,000 20,070

1.[초]교과프로그램 13,320 0 13,320

1.일반수용비 4,420 0 4,420
(성립전)방역,소모품 및 프로그램이용료 :

 552,500원*8월 =
4,420,000

2.전기요금 6,000 0 6,000 (성립전)전기요금 : 750,000원*8월= 6,000,000

3.기타공공요금 800 0 800 (성립전)복사기임대료 : 100,000원*8월 = 800,000

4.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전)교육재료비 : 300,000원*6회= 1,800,000

5.일반업무추진비 300 0 300 (성립전)업무협의회 : 100,000원*3회 = 300,000

3.[초]방과후 자유수강권 2,700 0 2,700

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전)방과후자유수강권 : 45,000원*20

명*3월 =
2,700,000

4.[초]방과후 학교운영(특수) 4,050 0 4,050

1.일반수용비 4,050 0 4,050
(성립전)방과후프로그랭이용료 : 135,000

원*5명*6월 =
4,050,000

2.[국고]돌봄교실운영 151,027 45,720 105,307

1.[초]돌봄교실운영 45,720 45,720 0

1.기타수당 380 0 380 대체강사비 : 10,000원*38회= 380,000

2.일반수용비 0 7,380 -7,380 공공요금  : -7,380,000원*1회= -7,380,000

3.운영수당 20,000 0 20,000 특별프로그램강사비 : 40,000원*500회= 20,000,000

4.교육운영비 25,340 38,340 -13,000 운영물품 : -13,000,000원*1회 = -13,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 15,307 0 15,307

1.무기계약직원인건비 13,253 0 13,253
(성립전)기본급,수당등 : 1,472,540*3명*3

월=
13,253,000

2.맞춤형복지비 1,650 0 1,650 (성립전)맞춤형 복지비 : 550,000원*3명= 1,650,000

3.무기계약직원법정부담금 404 0 404
(성립전)4대보험 기관부담금 : 44,780원*3

명*3월=
404,000
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3.[국고][초]돌봄교실 시설구축(국고)90,000 0 90,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 tv 이전설치 등 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
교구구입(놀이세트외) : -21,000,000원*1

회=
-21,000,000

(성립전)교구구입(놀이세트외) : 100,000

원*100종*3실=
30,000,000

3.비품구입비 77,000 0 77,000
(성립전)비품구입(냉장고외) : 1,000,000

원*20종*3실 =
60,000,000

비품구입(냉장고외) : 17,000,000원*1회= 17,000,000

3.유치원방과후과정운영 62,249 30,645 31,604

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영24,645 29,645 -5,000

2.교육운영비 11,085 16,085 -5,000 간식및급식비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.[유]유치원 시기간제교사 인건비 31,657 0 31,657

1.무기계약직원인건비 29,929 0 29,929
(성립전)시간제기간제교사인건비 : 

2,029,080원*2명*6월 =
24,349,000

(성립전)시간제기간제교사 4대보험료 기관

부담금 : 465,000원*2명*6월 =
5,580,000

2.기간제직원인건비 1,728 0 1,728
(성립전)유치원 전일제 강사 인건비 : 

864,000원*2월=
1,728,000

4.[유]유치원방과후학교운영 4,947 0 4,947

1.일반수용비 3,747 0 3,747
(성립전)운영소모품(화장지외) : 80,700원

*10종 =
807,000

(성립전)간식비 : 1,400원*60일*35명= 2,940,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)교재교구구입(책외) : 120,000원

*10종 =
1,200,000

5.교육활동 지원 862,623 43,732 818,891

1.교무업무 운영 19,496 16,696 2,800

1.교무학사운영 19,496 16,696 2,800

1.[초]교무학사운영 4,200 1,400 2,800

1.일반수용비 4,000 1,200 2,800 교육사무용품 : 1,400,000원*2회= 2,800,000

2.생활지도운영 30,850 17,300 13,550

2.학교폭력예방 8,500 7,850 650

1.[초]학교폭력관련연수지원 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,850 0 1,850
(성립전)어울림프로그램운영 : 50,000원

*37학급 =
1,850,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전)평화활동 교육운영물품 : 575,000

원*2회=
1,150,000

2.[초]학교폭력맞춤형대응 0 1,850 -1,850
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1.운영수당 0 1,850 -1,850
학교폭력예방학생교육강사료 : -1,850,000

원*1회 =
-1,850,000

3.[초]안심알리미서비스 5,500 6,000 -500

1.일반수용비 5,500 6,000 -500
안심알리미서비스운영비 : -500,000원*1회

 =
-500,000

3.학생안전교육 20,750 7,850 12,900

1.[초]안전교육 9,050 7,850 1,200

1.일반수용비 1,700 500 1,200
학부모(교통)안전도우미회 운영물품구입 :

 700,000원*1회 =
700,000

(성립전)학부모(교통)안전도우미회 운영물

품구입 : 100,000원*5회=
500,000

2.[초]수상안전교육 11,700 0 11,700

1.일반수용비 11,700 0 11,700 (성립전)차량임대료 : 325,000원*36회= 11,700,000

3.학습지원실 운영 59,736 9,736 50,000

2.정보화실운영 58,436 8,436 50,000

2.[초]정보화업무 운영 40,000 0 40,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
원격수업 물품 구입(전자교탁외) : 

-38,500,000원*1회=
-38,500,000

(성립전)원격수업 물품 구입(전자교탁외)

 : 3,850,000원*10종 =
38,500,000

(성립전)원격수업 환경 (무선 AP설치등) :

 1,500,000원*1회=
1,500,000

2.비품구입비 38,500 0 38,500
원격수업 물품 구입(전자교탁외) : 

3,850,000원*10종=
38,500,000

3.[초]원격수업나눔지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)원격수업나눔지원 : 270,270원*37

학급 =
10,000,000

4.교육여건 개선 752,541 0 752,541

1.교육환경개선 752,541 0 752,541

1.[초]교실환경개선 452,811 0 452,811

1.일반수용비 54,811 0 54,811
(성립전)사무용품 인쇄 용역료  : 548,110

원*20종*5회=
54,811,000

2.비품구입비 398,000 0 398,000
(성립전)책, 걸상 등 구입 : 66,000원*30

종*200개 =
396,000,000

(성립전)책, 걸상 등 구입 : 100,000원*20

종 =
2,000,000

2.[유]교실환경개선(유치원) 47,730 0 47,730

1.일반수용비 11,330 0 11,330
(성립전)사무용품(시트지외) : 113,300원

*50종*2회=
11,330,000

2.비품구입비 36,400 0 36,400
(성립전)컴퓨터, 가구 등 구입 : 170,000

원*20종 =
3,400,000

(성립전)컴퓨터, 가구 등 구입 : 66,000원

*10종*50개 =
33,000,000
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3.[초]상담실환경개선 20,000 0 20,000

1.시설비 11,000 0 11,000
(성립전)상담실리모델링 : 11,000,000원*1

식=
11,000,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전)각종집기(돌침대등) : 1,000,000

원*9종=
9,000,000

4.[유]병설유치원 KB지원금 210,000 0 210,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000 (성립전)교재교구외 : 1,000,000원*20종 = 20,000,000

2.비품구입비 40,000 0 40,000
(성립전)공기청정기외 : 2,000,000원*20종

 =
40,000,000

3.기타자산취득비 150,000 0 150,000
(성립전)실내외조합놀이대 : 150,000,000

원*1식 =
150,000,000

5.[초]학급 증가 내부비품비 22,000 0 22,000

1.비품구입비 22,000 0 22,000
(성립전)야외게시대외 : 2,200,000원*10종

 =
22,000,000

6.학교 일반운영 343,092 268,006 75,086

1.학교기관 운영 127,793 67,346 60,447

1.부서기본운영 47,456 47,556 -100

1.[초]교장실운영 11,344 11,236 108

3.직책급업무수행경비 4,044 3,936 108 직책급업무추진비 : 9,000원*12월 = 108,000

2.[초]행정실운영 27,112 27,320 -208

1.일반수용비 18,292 18,500 -208 사무용기기유지보수비 : 112,000원*1회 = 112,000

사무용품 : 1,860,000원*1회 = 1,860,000

업무용도서 등 : -380,000원*1회 = -380,000

정기간행물 구독 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.병설유치원기본운영 21,890 19,790 2,100

3.[초]유치원운영 14,610 12,510 2,100

1.일반수용비 10,130 8,630 1,500 기자재수리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

방역물품구입 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000

전산소모품구입 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

환경정리및생활용품구입 : 1,500,000원*1

회 =
1,500,000

4.학생복지비 1,100 500 600 약품구입 : 600,000원*1회= 600,000

3.행정지원인력운용 58,447 0 58,447

1.[초]방역활동 도우미 인건비 58,447 0 58,447
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1.기간제직원인건비 58,447 0 58,447
(성립전)방역활동 도우미 인건비 : 

1,168,940원*10명*5월=
58,447,000

2.시설 장비 유지 211,799 197,160 14,639

1.학교시설장비유지 211,799 197,160 14,639

1.[초]공공요금및제세공과금 111,160 115,160 -4,000

2.전기요금 44,000 48,000 -4,000 전기요금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

4.[초]화장실관리 48,019 29,380 18,639

1.무기계약직원인건비 38,415 22,050 16,365
(성립전)청소원 각종수당 등 : 336,500원

*10월=
3,365,000

(성립전)청소원 기본급 : 1,150,000원*10

월 =
11,500,000

(성립전)청소원 퇴직금 : 1,500,000원*1회

=
1,500,000

3.맞춤형복지비 1,100 550 550
(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

*1회=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 4,104 2,380 1,724
(성립전)청소원 4대보험 기관부담금 : 

172,400원*10월 =
1,724,000

세출합계 3,069,070 1,795,806 1,273,264
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